LEI N° 4.659, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicio-
nal  por  Transposição  Incremento  na  SMOP  e 
Transposição  Decremento  na  Câmara  Municipal 
de Araucária com base em anulação parcial de do-
tação orçamentária, no valor de R$ 3.500.000,00 
(três milhões e quinhentos mil reais), na forma em 
que especifica, nos termos dos arts. 41, incisos I e 
II, 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAUCÁRIA,  Estado  do 
Paraná, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos artigos 41, II, 42 e 43, § 1º, I e

[...]

§ 2º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional por 
Transposição  Incremento  na  SMOP  e  Transposição  Decremento  na  Câmara  Municipal  de 
Araucária com base em anulação parcial de dotação, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões 
e quinhentos mil reais), no Exercício Financeiro de 2025, das seguintes dotações orçamentárias:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Transportes

Unidade Orçamentária: 26.001 Gabinete do Secretário — SMOP
Funcional Programática: 

26.001.0026.0782.0011.2233